中国高等教育学会外语教学研究分会

外教分会〔2024〕3 号

中国高等教育学会外语教学研究分会

关于召开 2024 年学术年会的通知

各会员单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神和 2024 年全国教育工

作会议部署，以智能化赋能教育治理，引领教育变革与创新，

中国高等教育学会外语教学研究分会定于 2024 年 11 月 8日

—10 日举办第二届常务理事会第四次会议和 2024 年学术年

会，旨在探索数智时代背景下，如何运用前沿技术、革新教

学理念、创新教学方法，提升外语教育的品质与效能，培育

符合社会发展要求的高素养外语人才。会议由中国高等教育

学会外语教学研究分会主办、四川外国语大学承办、外语教

学与研究出版社协办。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

数智时代外语教育变革与创新

二、会议时间与地点

会议时间：2024 年 11 月 8 日—10 日（8 日下午报到，8

日晚召开常务理事会议；9 日—10 日举办学术年会。）

会议地点：重庆丽苑维景国际大酒店，地址：重庆市沙

坪坝区天陈路 15 号。

三、参会人员

中国高等教育学会外语教学研究分会各会员单位会员、

外语教育研究领域的专家学者，以及硕、博士研究生。

四、主要议程

（一）11 月 8 日

时间 议程

20:00-21:00 分会常务理事会议

（二）11 月 9 日

时间 议程

08:30-09:00 开幕式

09:00-12:00 大会主旨报告（一）

14:00-17:00

专题报告

数智时代外语专业发展研究

数智时代外语教师教育研究

数智时代外语教育学学科建设研究

数智时代外语教材建设研究

数智时代外语测试与评价研究

大语言模型与外语教学研究

数智时代二语写作教学研究

量子思维与外语学科转型发展研究

（三）11 月 10 日

时间 议程

08:30-11:00 大会主旨报告（二）

11:00-12:00 会议总结、闭幕式

注：详细日程和具体议题详见会议手册。

五、报名缴费

(一) 会务费

会务费标准：

 普通代表：1000 元/人

 研究生：500 元/人，研究生参会时请携带研究生证。

 分会会员：可享特别优惠，按会务费 9 折收取。

说明：住宿由各位代表提前联系会议酒店自行预订，

重庆丽苑维景国际大酒店，可按协议价，费用自理。住宿

费协议价：450 元-480 元/晚/标间。

（二）报名参会

请扫描以下二维码填写报名信息并缴费，报名截止日期

为 2024 年 10 月 8 日 18 时。

诚邀参会代表通过组织专题论坛、组织工作坊、宣读论

文等多种方式参会。如有意向在专题论坛宣读论文，须在报

名信息中一并提交论文题目及摘要，摘要字数限定在 300 字

以内。

（报名二维码）

（三）会务费发票

会务费电子发票（增值税普通发票）由中国高等教育学

会统一开具，发票信息将于会议结束后 10 个工作日内通过

电子邮件的形式发送给参会代表，请注意查收。

六、会务组联系方式

四川外国语大学（会务）

会议注册联系人：李老师 15320554662

酒店预订联系人：周经理 13896071905

外语教学研究分会秘书处（财务）

联系人：金茜，010-88815360，fltrc@bfsu.edu.cn

中国高等教育学会外语教学研究分会

2024 年 8 月 26 日